
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 48 
Data: 17.06.2016 
 
OGGETTO: Atto indirizzo al  Responsabile del Servizio n. 4 per l’individuazione piante 

colpite da avversità meteoriche art. 19 P.M.P.F. Regione Calabria. 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno  diciassette, del mese di giugno nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
13,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 
ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale , Dott. Giancarlo  Sirimarco 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che il Comune di Fagnano Castello  è dotato di un vasto  patrimonio 
boschivo composto alberi di alto fusto e cedui (faggi, ontani, abeti e castagno); 

Considerato che durante la stagione invernale a causa delle cattive avversità 
meteoriche diversi alberi hanno subito danni, giusta comunicazione del Responsabile del 
Servizio n. 4; 

Atteso che l’art. 19 delle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della Regione 
Calabria prevede che nelle aree forestali danneggiate dal vento e da altre avversità 
meteoriche è consentita l’asportazione del materiale danneggiato  e può essere 
autorizzato il taglio dei fusti troncati, delle piante sradicate, schiantate, in precario 
equilibrio meccanico e di quelle fortemente  danneggiate senza possibilità di ripresa 
vegetativa; 

Ritenuto , pertanto, necessario dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 
4, al fine di  mettere in atto tutte le fasi necessarie per poter procedere all’individuazione, 
al taglio e   alla vendita delle  piante colpite dalle avversità meteoriche; 

Precisato che non occorre acquisire i pareri di cui all’art. 49, c. 1, del DLgs 
267/2000, perché atto di indirizzo. 
Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge, 

 



D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio n. 4 , al fine di  mettere in atto 

tutte le fasi necessarie per poter procedere all’individuazione, al taglio e   alla vendita 
delle  piante colpite dalle avversità meteoriche ai sensi dell’art. 19 delle Prescrizioni di 
Massima e di Polizia Forestale  della Regione Calabria; 

 
Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile del Servizio 4  per il 

prosieguo degli atti di competenza. 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 
 
 


